quæ ab illis mutuati fuerant Israelitæ, quos sic fecerit immunes à restituendo : *Domini est terra et plenitudo ejus*. At sunt juris naturalis alia placita quorum in materiam cadere non possit nec subtractio, nec mutatio, idèoque in illis ne quidem impropriè locus est dispensationi : sic à præcepto naturali blasphemiam vetante, dispensare nullo modo potest ipse Deus, propterea quòd nec umbræ quidem transmutationis obnoxia est summa Dei perfectio, quam facessit blasphemia. Ex his principis facili colligitur Deum posse matrimonii in infidelitate contracti vinculum solvere, ubi solutionem opportunam judicaverit. Nequaquam obicerentur, quæ conceptæ vel jam natæ proli, ex priori matrimonio susceptæ, oriri possent incommoda ex secundis nuptiis vivente incundis altero conjuge adhuc infideli : non ex ipsâmet natura secundi hujus conubii derivantur : possuntque ut plurimùm præcaveri : nonne eadem ferè emergere potuerunt occasione libelli repudiî quem in veteri lege permiserat Deus, et quo, ut fert probatissima sententia, solvebatur vinculum conjugale ?

Objicies 2^o quædam SS. Ambrosii et Augustini testimonia, qui appellatam consuetudinem et praxim, si eorum temporibus vigeret, cùm ignorare non potuerint, ea scriptis ediderunt, quibus evincitur, aut eam ipsos latuisse, aut ab eisdem fuisse improbatam : interprete S. Ambrosio, † Apostolus negavit legis esse † divina, ut conjugium qualecumque solva- † tur : nec ipse præcipit, nec dedit deserenti † auctoritatem, sed culpam abstulit destitu- † to. † In Evangel. secundum Lucam, lib. 8, num. 8.

Idem de quo Apostolus, matrimonium, nunquàm posse viventibus adhuc viro et muliere dissolvi, tam clarè tradidit S. Augustinus, alium ut in sensum inqueant probabiliter inflecti : allato Apostoli isto testimonio : *Si quis frater uxorem habet infidelem*, etc., viri aut uxoris discessionem, etiam quando licita foret, non expedire præfatus, sic pergit : † Propter † quodlibet tamen fornicationis genus sive † carnis, sive spiritûs, ubi et infidelitas intelli- † gitur, et dimisso viro non licet alteri nubere, † et et dimissâ uxore, non licet alteram ducere, † quoniam Dominus, nullâ exceptione factâ, † dixit : Si uxor dimiserit virum suum et alteri † nupserit, mœchatur, et omnis qui dimittit † uxorem suam et ducit alteram, mœchatur. † Lib. 1 de adulterinis Conjugiis, cap. 25.

Resp. ad testimonium S. Ambrosii : Ut

riè percipiatur, referenda sunt, quæ proximè antecedunt : post adducta hæc verba Geneleos : *Relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne unâ*, hæc subjicit S. doctor : « Ostendit autem hic locus, quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt, non à Deo scripta, id est, non præcepta à Deo, unde et Apostolus : *Præcipio*, inquit, *non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere* : et infra : *Cæteris*, inquit, *ego dico, non Dominus* : Si quis frater infidelem habet uxorem et relinquit eam; itaque ubi est impar conjugium, lex Dei non est, et addit : *Quòd si infidelis discedit, discedat* : idem Apostolus negavit legis esse divinæ, ut conjugium quaecumque solvatur, » etc. Hæc verba si invicem conferantur, mutuam sibi licentiam afferunt, et intelligitur hoc unum voluisse S. Ambrosium, nullam extare in Scripturis divinam legem quæ præscripserit, ab infideli converso novum iniri, dimissâ priori uxore, matrimonium, nec ipsum Apostolum separationem illam præcipere, aut directè approbare, sed ipsam positâ quas assignavimus, conditionibus concedere, permittere, atque inculpatam declarare : quamvis autem de illâ præstandâ neque Dei, neque Apostoli occurrat saceris in litteris præceptum, nonnisi tamen afflante Spiritu sancto ductus Apostolus, hanc immunitem à culpâ (refugiente cohabitationem pacificam altero conjuge), pronuntiat : atque novi quod tunc contrahitur matrimonii vinculum solvit Deus, qui pro supremo suo dominio solvere solus potest. Hæc est sincera objecti testimonii expositio : cæterùm posse aliquando dirimi contractum in infidelitate matrimonium affirmat expressè S. Ambrosius cujus verba supra deprompsimus. — Resp. ad testimonium S. Augustini : Illud potest intelligi de fornicatione sive corporali, sive spirituali, quæ contracto jam matrimonio supervenerit : nec nostrâ officit assertioni. Non hæc commentitia est interpretatio : namque 1° apud S. Mattheum vox *fornicatio* idem significat quod adulterium, cui certè locus non est nisi jam inuito matrimonio : cum igitur ad idem tempus censeatur referre S. Augustinus, tum corporalem, tum spiritualem fornicationem, ad quam obiter infidelitatem revocat, consequens est cum loqui de fornicatione spirituali quæ contractum ad matrimonium accesserit. 2° In libris de adulterio Conjugio, in hoc incumbit S. Augustinus, ut Pollentium refellat, qui commiscebatur licere quidem, quamvis non ex-

pediat, mulieri virum propter fornicationem dimittenti, nuptias inire cum altero : hic agebatur de fornicatione quæ contracto jam matrimonio obtigerit, seu de adulterio. Ad id autem tempus, ut observavimus, revocat etiam S. Augustinus spiritualem, cujus mentionem injicit, fornicationem.

Institis : S. Augustinus eâdem de infidelitate loquitur, de quâ S. Paulus, præviâ igitur matrimonio : consule lib. 1 de adulterio Conjugio, num. 20 et 22 ; attamen eodem S. Augustino interprete, dimissi conjuges, « in alia conjugia cum ceciderint viventibus eis à quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati difficillimè resolvuntur. » Adulterio nexu si colligantur dimissi infideles qui ad alteras convolant nuptias, novo igitur quod conversus ad fidem christianam infidelis contraxerit matrimonio, prius non dissolvi potuit conjugale vinculum.

Resp. : Non negamus in libris de adulterio Conjugio, locutum etiam fuisse S. Augustinum de antecedente conjugium infidelitate : quod autem asserit, valdè timendum esse ne dimissi conjuges infideles, adulterinis devinciantur nexibus, id non arguit absolutam et omnimodam indissolubilitatem matrimonii in infidelitate contracti : concessa est in gratiam christianæ fidei facultas talis dissolvendi matrimonii : nec potest dimissa mulier infidelis alterum appetere conjugium, nisi alteram jam duxerit uxorem vir ad Christum conversus et baptizatus : qui verò dimittuntur infideles expectare non solent, donec novum contraxerint matrimonium conjuges illi à quibus dimissi fuerint, aut quos ultro deseruerint, et idcirco, ut adnotat S. Augustinus, adulterinis colligantur nexibus. Ipsis in libris de adulterio Conjugio, quadam obversantur, quæ innunt non inficiari S. Augustinum, posse aliquandò dirimi matrimonium in infidelitate contractum : v. g., lib. 1, num. 6, Pollentium sic alloquitur : « Hoc interest quòd nos, quando conjuges ambo christiani sunt, mulieri si à viro fornicante discesserit, dicimus non licere alteri nubere, à viro autem non fornicante, non licere omninò discedere : tu verò dicis, si mulier à viro non fornicante discesserit, non licere alteri nubere, propter præceptum ; si autem à fornicante discesserit, non ei expedire nubere propter opprobrium. » Animadvertatur apposta hæc à sancto doctore clausula : *Quando conjuges ambo christiani sunt, mulieri si à viro fornicante discesserit, non licere*

alteri nubere: quâ de causâ litem judicaverit inferendam distinctionem, si indiscriminatim prohibeatur quaecumque matrimonium post celebratas jam nuptias, sive à duobus christianis contractum, sive à duobus infidelibus, quorum unus postea christianæ Religionis nomen dederit?

Objicies 5^a: Inferri non potest Ecclesiæ doctrina ex consuetudine seu praxi, multis implexâ dubitationibus: movetur controversia de temporis momento quo rescindatur fœdus connubii: sunt qui existunt interpellato conjugē infideli, eoque aut expressè abnuente legitime cohabitare cum fidei, aut intra terminum sibi in Interpellatione præfixum nihil respondente, dissolutum statim censi vinculum conjugii, quo erant ambo constricti: hanc refert distinctè opinionem Benedictus XIV; alii quibus consentit, arbitrantur, tum primum dirimi, cum conjug conversus alteras nuptias contrahit (de Synodo diœcesanâ, lib. 6, cap. 4); dubitatur etiam utrùm longinquas in regiones si abierit infidelis conjug, aut ita lateat ut interpellari non possit, converso liceat interpellatione omissâ, inire alterum connubium: affirmant plerique, teste Benedicto XIV; alii ex adverso, necessariam putant dispensationem sedis Apostolicæ, « cujus est declarare, in quibusnam circumstantiis desinat obligare præceptum divinum, quo prædicta interpellatio ante rescisionem matrimonii videtur « injuncta. » (De Synodo diœcesanâ lib. 6, cap. 4.) Testatur Benedictus XIV, posteriori huic sententiæ sacram concilii congregationem adhaesisse anno 1722: « Cujus judicio, inquit, nos omnia subjecimus rationum momenta « quæ à dissidentibus inter se doctoribus, in « utramque partem afferuntur. Tum et addit: « Nec sedes Apostolica difficilem se præbet « eam petentibus dispensationem quam urgens « causa suadeat concedendam. » (Ibid.)

Resp.: Quod caput est ejus quæ hic versatur quæstio, de illo convenit inter omnes Ecclesias, nempe tum saltem dirimi contractum in infidelitate matrimonium, cum infideli aut omnem, aut pacificam detrectante cohabitationem, conversus alius conjug contrahit connubium: quot in theologiâ quæstiones adnascuntur, varias in partes agitatur, dum de eo in quod potissimum intenditur, viget integra consensio? Sic necessariam esse gratiam ad singulos pietatis actus, Deumque posse quò voluerit, hominum inclinare voluntates, in confesso est apud Catholicos: at quomodo

sua exerat gratia efficaciam? notum est quot diversa circumferantur systemata, quo animorum æstu deœtatur sit. Longè dissitas in regiones si abierit conjug infidelis, aut sic latet ut interpellari nequeat: tum impetratâ sedis Apostolicæ dispensatione, si conversus nubat alteri, nihil prohibet quominus novo isto connubio dissolvatur prius: hujus enim dirimendi facultas conversis suppeditatur infidelibus, ne, ut supra diximus, christianam capessentes fidem, adigantur vel inviti ad cœlibatum: quod quidem necessariò contingeret, longinquas in regiones profecto conjug infideli, aut sese, interpellationi, per affectatam subducente fugam; neque reipsâ quoad præsens institutum ac propositum finem, discrepat ille casus ab eo qui probatâ in assertione positus est.

Hactenus ex praxi seu consuetudine ostendimus posse dirimi matrimonium in infidelitate contractum: ad propulsandum magis ac magis ab eâ consuetudine novitatis suspicionem, argumentis quæ adduximus alia quædam possumus adnectere: consuetudo et praxis ut obtineat auctoritatem, necesse non est suppetere nobis expressa de illius vetustate testimonia quæ singulis prodierit seculis: hæc maxime in rebus practicis orali possunt traditione compensari: fieri potuit certam ut aliquam praxim, scriptis consignari, haud ita frequenter postulaverint rerum adjuncta, aut scriptorum scopus et institutum; compertum est aliunde plurima eaque ritè, exarata, opera excidisse, hominum vel temporis injuriâ. Verùm his omissis quæ profectò aspernanda, aut prætereunda non videantur, certum est vicinioribus ævo apostolico temporibus, quibus certatim affluēbant christianam ad Religionem infideles, sæpissimè inter illos, uxores aut viros pacificam renuentes cohabitationem, præbuisse occasionem discessionis; utrùm autem juri divino consentiret, utrūmve repugnaret, fidelem conjugem, novas tunc vivente infideli querere nuptias, non latuit Ecclesiam, neque ad mentem Apostoli neglexit attendere, ne videlicet perpetua in adulteria conversi infideles conjicerentur; si intellexerit hanc esse doctrinam ab Apostolo traditam, ut à cohabitatione duntaxat, ac toro abstineret fidelis, quantumlibet eidem, aut ipsi creatori, injuriam irrogaret infidelis, quomodo passa est Ecclesia, contrariam subire, grassari, ac prævalere consuetudinem? quomodo passus fuerit ipse Christus Ecclesiæ sponsus, conspirasse cum

dem in errorem theologos et canonistas, summos pontifices, quantumque sanctitate ac eruditione præcellerint, illudque contagii omnes invasisse, atque contaminasse Ecclesias?

CONSECTARIUM III. — *Minister confirmationis extraordinarius simplex est sacerdos.*

Quæstionem hanc more suo eruditè et accuratè tractavit Benedictus XIV (de Synodo diocesanâ, lib. 7, cap. 7 et seq.) Ipsiusmet verbis quantum instituti ratio postulabit utemur, accersitis aliundè quæ apta etiam et opportuna videantur.

Gravis olim inter doctores exarsit controversia, an ex speciali delegatione summi pontificis, possit simplex sacerdos, saltem chrismate ab episcopo jam consecrato, sacramentum Confirmationis administrare; negabant multi notæ non infimæ theologi, inter quos Robertus Cardinalis Pullus, Adrianus, Durandus, quibus adhæserunt Estius, Sambovius, Dahamel, l'Herminier. Attamen, inquit Benedictus XIV, « non videtur posse amplius in controversiam et dubitationem revocari, » (ibid. num. 4.) et iterum paulò post, « non videtur hodiè fas esse potestatem de quâ olim disceptabatur, summo pontifici adjudicare. » (ibidem.) Dixerat Sotus distinctione septimâ quæstione unicâ, artic. 11 : « Non est dubitandum, quin simplex sacerdos ex commissione Papæ possit sacramentum Confirmationis exhibere : et qui de hoc jam modò hæsitaret, ecclesiasticis sanctionibus adverteretur. » Talibus reverè innitur sanctionibus, vimque legis obtinuit prædicta consuetudo et praxis; quando enim opportunum id factu judicaverint summi pontifices, committere presbyteros non dubitant qui baptizatis conferant sacramentum Confirmationis. Calaritanis presbyteris facultatem hanc quam illis denegaverat concessit S. Gregorius Magnus, hæc ad Januarium Calaritanum episcopum scribens : « Pervenit quoque ad nos, quosdam scandalizatos fuisse, quòd presbyteros chrismate tangere in fronte eos qui baptizati sunt, prohibuimus; et nos quidem secundum usum veterem Ecclesiæ nostræ fecimus, sed si omninò hæc de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos tangere debeant, concedimus. » Neque concessio ista, meram ad cæremoniam pertinet ei similem, quæ fit in veritè baptizati, sed ad unctionem verè confir-